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Antwort
des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitit

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/2980 -

Kochbus des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitit

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/2980 — vom 12. April 2022 hat folgenden Wortlaut:

Das Ministerium hat im Jahr 2013 einen Kochbus angeschafft mit dem Ziel, den Verbraucherinnen und Verbrauchern den Wert der

Lebensmittel und der Erndhrung nahe zu bringen sowie fiir die Verwendung regionaler und biologisch erzeugter Produkte zu werben.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Welche Kosten (Wartung, Reparaturen) entstanden seit dem Jahr 2013 an dem Fahrzeug nach dem Umbau zum Kochbus?

2. Wie viele Vollzeitiquivalente werden pro Einsatz bendtigt und werden die Einsitze durch Fachpersonal (Pidagogen, Ernih-
rungsberater) begleitet?

3. Wie viele Einsitze hatte der Kochbus in den Jahren 2018 bis 2021 (in Jahren aufgeschliisselt)?

4. Wie viele Einsitze davon waren in Bildungseinrichtungen (Schulen/Kitas) und wie viele bei ffentlichen Veranstaltungen?

Das Ministerium fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitét hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
angefiigtem Schreiben beantwortet.
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21, APR, 2022

Kleiné Anfrage Drs. 18/2980
der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)

Kochbus des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitat

Vorbemerkung:

Der Kochbus ist Teil der Landesinitiative ,Rheinland-Pfalz isst besser* und setzt seit
2013 Erndhrungsbildung zielgruppenspezifisch und vor Ort im Land um. Zielgruppen
der Erndhrungsbildungsangebote sind vor allem Kinder und Jugendliche aber auch Er-
wachsenengruppen, Multiplikatorinnen und Multiplikatoren sowie die breite Offentlich-
keit. '

In den Workshops geht es um Themen nachhaltiger Ernghrung: von Klimaschutz tiber
Gesundheit bis zur biologischen Vielfalt. Beim gemeinsamen Kochen wird der Wert der
Lebensmittel und einer nachhaltigen Erndhrung vermittelt sowie fir die Verwendung
regionaler und biologisch erzeugter Produkte geworben. '

Nach einer erfolgreichen Anlauf- und Erprobungsphase von 2013 bis 2015 wurde der
Kochbus organisatorisch und personell der Landeszentrale fir Umweltaufklarung (LZU)
zugeordnet. 2018 musste die mobile Kiiche erneuert werden und ein Anhanger mit ein-
gebauter Kiiche wurde in Betrieb genommen. '
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Verkehrsanbindung Parkmdglichkeiten
G) Sie erreichen uns ab Hbf. mit den Linien 6/6A (Richtung Wiesbaden), 64 (Rich- Parkplatz am Schlossplatz
tung Laubenheim), 65 (Richtung Weisenau), 68 (Richtung Hochheim), Ausstieg Hal- (Einfahrt Ernst-Ludwig-StraRe),

testelle ,Bauhofstraie". [& zufahrt tiber Kaiser-Friedrich-Str. oder BauhofstraRe. Tiefgarage am Rheinufer
. (Einfahrt Peter-Altmeier-Allee)
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Bei Einsdtzen werden in der Regel zwischen 15 bis 50 Menschen angesprochen, so

dass bei etwa 90 Einsatzen im Jahr rund 3000 Menschen direkt erreicht werden. Hierin -
enthalten sind auch Multiplikatorinnen- und Multiplikatorschulungen sowie eine beglei-

tende Offentlichkeitsarbeit. Die tatséchliche Reichweite geht daher weit Uber die Teil-

nehmerzahlen hinaus. 2020 und 2021 wurden die Gruppengréf3en wegen der Corona-

Pandemie voriibergehend angepasst.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage Drucksache 18/2980 der Ab-
geordneten Lisa-Marie Jeckel, FREIE WAHLER namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:
Kosten flr Kraftstoff: 14.714,47 Euro

Kosten fur Wartung/Instandhaltung: 13.549,58 Euro
Kosten flir Reparaturen: 17.309,27 Euro

Zu Frage 2:

Bei einem Kochbus-Termin sind in der Regel zwei Vollzeitdquivalente an Fachpersonal
im E'insafz, die das erndhrungspolitische Konzept und die Ernahrungsbildungsmalnah-
men themen- und zielgruppenspezifisch umsetzen. Zudem werden die Kochbusein-
satze in der Regel von zwei Teilnehmern des Freiwilligen Okologischen Jahres (FOJ)
begleitet.

Zu Frage 3:
2018: 60 Einsatze.

2019: 94 Einsatze.

2020: Gebucht waren ca. 90 Termine. Pandemiebedingt fanden 35 Einsatze statt (da-
von 17 Online-Veranstaltungen, inklusive Videodrehs fiir web-basierte Schulungen).

2021: 66 Einsatze (davon pandemiebedingt 15 Online-Veranstaltungen).
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Zu Frage 4

Alle Kochbuseinsétze - sowohl in Bildungseinrichtungen wie auch bei &ffentlichen Ver-
anstaltungen - sind stets Mallnahmen der Ernahrungs- und Nachhaltigkeitsbildung und
beinhalten entsprechende padagogische Angebote und Workshops.

Kitas: 36

Schulen: 39

Multiplikatorinnen- und Multiplikator-Schulungen: 40
‘Ferienfreizeiten: 24

Gesundhéitstage: 9

FOJ/FSJ-Schulungen: 18

Veranstaltungen/Markte: 51

Sonétige Bildungsangebote (z.B. langzeitarbeitslose Menschen): 18
In Vertretung

gez.

Michael Hauer
(Staatssekretar)
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